
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.02.2023    239

О  внесении  изменений  и  дополнений  в
административный регламент предоставления
муниципальной  услуги  «Признание  садового
дома жилым домом и жилого дома садовым
домом»  на  территории  МО  «Кингисеппское
городское  поселение»,  утвержденный
постановлением  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от
24.10.2022 года №2586

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  Федеральным  законом  от  27.07.2010  года  №210-ФЗ  «Об
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,
постановлением  администрации  МО   «Кингисеппский  муниципальный
район» от 11.10.2022 года № 2421 «Об утверждении Порядка разработки и
утверждения  административных  регламентов  предоставления
муниципальных услуг администрацией МО «Кингисеппский муниципальный
район»»,  в  целях  приведения  в  соответствие  с  действующим
законодательством Российской Федерации, администрация

п о с т а н о в л я е т:

            1. Внести изменения и дополнения в административный регламент
предоставления  муниципальной  услуги  «Признание  садового  дома  жилым
домом и жилого дома садовым домом» на территории МО «Кингисеппское
городское  поселение»,  утвержденный  постановлением  администрации  МО
«Кингисеппский муниципальный район» от 24.10.2022 года №2586:
           1.1. Пункт 1.1. изложить в новой редакции:



«1.1.  Настоящий  административный  регламент  предоставления
муниципальной услуги «Признание садового дома жилым домом и жилого
дома садовым домом» (далее соответственно - административный регламент,
муниципальная услуга соответственно) определяет порядок, стандарт и сроки
при предоставлении муниципальной услуги.

Настоящий  административный  регламент  регулирует  отношения,
возникающие при оказании следующих подуслуг: 

Признания садового дома жилым домом; 
Признания жилого дома садовым домом.»
1.2. Пункты 2.5.- 2.10.  изложить в новой редакции: 
«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.
 Жилищный кодекс Российской Федерации (далее – ЖК РФ); 
 Градостроительный кодекс Российской Федерации;
 Земельный кодекс Российской Федерации;
 Федеральный  закон  от  30.12.2009  №  384-ФЗ  «Технический

регламент о безопасности зданий и сооружений»;
 Федеральный  закон  от  29.07.2017  №  217-ФЗ  «О  ведении

гражданами  садоводства  и  огородничества  для  собственных  нужд  и  о
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации»;

 Постановление Правительства Российской Федерации от 28 января
2006  года  №  47  «Об  утверждении  Положения  о  помещения  жилым
помещением,  жилого  помещения  непригодным  для  проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,
садового  дома  жилым  домом  и  жилого  дома  садовым  домом»  (далее  –
Положение № 47).

2.6.  Исчерпывающий  перечень  документов,  необходимых  в
соответствии  с  законодательными  или  иными  нормативными  правовыми
актами  для  предоставления  муниципальной  услуги,  подлежащих
предоставлению заявителем самостоятельно:

а)  заявление  о  предоставлении  муниципальной  услуги  по  форме
согласно,  приложению  1  к  настоящему  Административному  регламенту
(далее - заявление).

б) Документ, удостоверяющий личность Заявителя или представителя
Заявителя  (предоставляется  в  случае  личного  обращения  в
администрацию/учреждение). В случае направления заявления посредством
ПГУ  ЛО/ЕПГУ  сведения  из  документа,  удостоверяющего  личность
Заявителя, представителя формируются при подтверждении учетной записи в
Единой  системе  идентификации  и  аутентификации  из  состава
соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены
путем направления запроса с использованием системы межведомственного
электронного взаимодействия.

в)  Документ,  подтверждающий полномочия представителя  Заявителя
действовать  от  имени Заявителя  (в  случае  обращения  за  предоставлением
услуги  представителя  Заявителя).  При  обращении  посредством  ЕПГУ



указанный  документ,  выданный  организацией,  удостоверяется  усиленной
квалифицированной  электронной  подписью  правомочного  должностного
лица организации,  а  документ,  выданный физическим лицом,  -  усиленной
квалифицированной электронной подписью нотариуса с приложением файла
открепленной  усиленной  квалифицированной  электронной  подписи  в
формате sig3.

Для подуслуги «Признание садового дома жилым домом»:
г) правоустанавливающие документы на садовый дом (в случае, если

право собственности заявителя на садовый дом не зарегистрировано в ЕГРН,
или нотариально заверенную копию такого документа);

д)  заключение  по  обследованию  технического  состояния  объекта,
подтверждающее соответствие садового дома требованиям к надежности и
безопасности,  установленным  частью  2  статьи  5,  статьями  7,  8  и  10
Федерального  закона  "Технический  регламент  о  безопасности  зданий  и
сооружений",  выданное  индивидуальным  предпринимателем  или
юридическим  лицом,  которые  являются  членами  саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий;

е)  в  случае,  если  садовый  дом  или  жилой  дом  обременен  правами
третьих  лиц,  -  нотариально  удостоверенное  согласие  третьих  лиц  на
признание  садового  дома  жилым  в  случае,  если  садовый  дом  обременен
правами указанных лиц.

Для подуслуги «Признание жилого дома садовым домом»:
ж)  правоустанавливающие документы на жилой дом (в  случае,  если

право собственности заявителя на жилой дом не зарегистрировано в ЕГРН,
или нотариально заверенную копию такого документа);

з)  нотариально  удостоверенное  согласие  третьих  лиц  на  признание
жилого дома садовым домом в случае, если жилой дом обременен правами
указанных лиц.

2.7.  Исчерпывающий  перечень  необходимых  для  предоставления
услуги документов (их копий или сведений, содержащихся в них), которые
запрашиваются администрацией/учреждением в порядке межведомственного
информационного  взаимодействия  (в  том  числе  с  использованием  единой
системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых
к  ней  региональных  систем  межведомственного  электронного
взаимодействия) в государственных органах, администрации, иных органах
местного  самоуправления  и  подведомственных  государственным  органам,
администрации и иным органам местного самоуправления организациях,  в
распоряжении которых находятся указанные документы и которые заявитель
вправе представить по собственной инициативе:

выписка  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости  об
основных  характеристиках  и  зарегистрированных  правах  на  объект
недвижимости  (далее  -  выписка  из  Единого  государственного  реестра
недвижимости),  содержащую  сведения  о  зарегистрированных  правах
заявителя  на  садовый  дом  или  жилой  дом,  либо  правоустанавливающий
документ на жилой дом или садовый дом в случае, если право собственности



заявителя  на  садовый  дом или жилой дом не  зарегистрировано  в  Едином
государственном реестре недвижимости, или нотариально заверенную копию
такого документа.

В  случае  подачи  документов  от  представителя  Заявителя  с  ролью
«юридическое  лицо»,  «индивидуальный  предприниматель»  дополнительно
предоставляются документы необходимые в соответствии с нормативными
правовыми  актами  для  предоставления  муниципальной  услуги,  которые
находятся в распоряжении государственных органов, администрации, иных
органах  местного  самоуправления  и  подведомственных  государственным
органам,  администрации  и  иным  органам  местного  самоуправления
организациях,  иных  органов,  участвующих  в  предоставлении
государственных и муниципальных услуг:

Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
Выписка  из  Единого  государственного  реестра  индивидуальных

предпринимателей.
2.7.1. Заявитель вправе представить документы (сведения), указанные в

пункте 2.7 настоящего регламента, по собственной инициативе.
Непредставление  заявителем  указанного  документа  не  является

основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги.
2.7.2.  При  предоставлении  муниципальной  услуги  запрещается

требовать от Заявителя:
представления  документов  и  информации  или  осуществления

действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

представления  документов  и  информации,  которые в  соответствии с
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальными
правовыми  актами  находятся  в  распоряжении  органов,  предоставляющих
муниципальную услугу,  иных  государственных  органов,  администрации  и
иных  органов  местного  самоуправления  и(или)  подведомственных
государственным  органам,  администрации  и  иным  органам  местного
самоуправления  организаций,  участвующих  в  предоставлении
государственных  или  муниципальных  услуг,  за  исключением  документов,
указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ;

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для
получения  муниципальных  услуг  и  связанных  с  обращением  в  иные
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за
исключением  получения  услуг  и  получения  документов  и  информации,
представляемых  в  результате  предоставления  таких  услуг,  включенных  в
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;

представления  документов  и  информации,  отсутствие  и(или)
недостоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в
приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной
услуги,  либо  в  предоставлении  государственной  услуги,  за  исключением



случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона
№ 210-ФЗ;

представления  на  бумажном  носителе  документов  и  информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2  части  1  статьи  16 Федерального  закона  №  210-ФЗ,  за  исключением
случаев,  если  нанесение  отметок  на  такие  документы  либо  их  изъятие
является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и
иных случаев, установленных федеральными законами.

2.7.3.  При  наступлении  событий,  являющихся  основанием  для
предоставления  муниципальной  услуги,  администрация,  предоставляющая
муниципальную услугу, вправе:

1)  проводить  мероприятия,  направленные на  подготовку  результатов
предоставления  муниципальной  услуги,  в  том  числе  направлять
межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять
заявителя о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей
услуги  для  немедленного  получения  результата  предоставления  такой
услуги;

2)  при  условии  наличия  запроса  заявителя  о  предоставлении
муниципальной услуги, в отношении которой у заявителя могут появиться
основания для ее предоставления ему в будущем, проводить мероприятия,
направленные  на  формирование  результата  предоставления
соответствующей  услуги,  в  том  числе  направлять  межведомственные
запросы,  получать  на  них  ответы,  формировать  результат  предоставления
соответствующей  услуги,  а  также  предоставлять  его  заявителю  с
использованием  ЕПГУ/ПГУ  ЛО  и  уведомлять  заявителя  о  проведенных
мероприятиях.

2.8. Исчерпывающий  перечень  оснований  для  приостановления
предоставления услуги.

Основания  для  приостановления  предоставления  муниципальной
услуги не предусмотрены.

2.9.  Исчерпывающий  перечень  оснований  для  отказа  в  приеме
документов,  указанных  в  пункте  2.6  настоящего  административного
регламента, в том числе представленных в электронной форме:

1)  Представление  неполного  комплекта  документов,  необходимых  в
соответствии  с  законодательными  или  иными  нормативными  правовыми
актами для оказания услуги, подлежащих представлению заявителем

- документы содержат подтверждения, наличие которых не позволяет в
полном  объеме  использовать  информацию  и  сведения,  содержащиеся  в
документах для предоставления услуги

- предоставление  заявителем  неполного  комплекта  документов,
необходимых для предоставления

2) Представленные заявителем документы недействительны/указанные
в заявлении сведения недостоверны



-  предоставленные  заявителем  документы  содержат  подчистки  и
исправления  текста,  не  заверенные  в  порядке,  установленном
законодательством Российской Федерации

3)  Представленные  заявление  и  документы  не  соответствуют
требованиям административного регламента:

-  представленные документы или сведения утратили силу на момент
обращения  за  услугой  (документ,  удостоверяющий  личность,  документ,
удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае обращения
за предоставлением услуги указанным лицом)

-  неполное  заполнение  полей  в  форме  заявления,  в  том  числе  в
интерактивной форме заявления на ЕПГУ

4) заявление о предоставлении услуги подано в орган государственной
власти,  орган  местного  самоуправления  или  организацию,  в  полномочия
которых не входит предоставление услуг.

5)  Заявление  подано  лицом,  не уполномоченным  на  осуществление
таких действий

Решение  об  отказе  в  приеме  документов  оформляется  по  форме
согласно приложению 9 к настоящему Административного регламенту.

Отказ в приеме документов не препятствует повторному обращению
заявителя в учреждение за получением услуги.

2.10.  Исчерпывающий  перечень  оснований  для  отказа  в
предоставлении муниципальной услуги: 

Для подуслуги «Признание садового дома жилым домом»:
1)  Представление  неполного  комплекта  документов,  необходимых  в

соответствии  с  законодательными  или  иными  нормативными  правовыми
актами для оказания услуги, подлежащих представлению заявителем:

-  непредставление  заявителем  заключения  по  обследованию
технического  состояния  объекта,  подтверждающее  соответствие  садового
дома требованиям к надежности и безопасности,  установленным частью 2
статьи 5, статьями 7, 8 и 10 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ
«Технический регламент о  безопасности зданий и  сооружений»,  выданное
индивидуальным  предпринимателем  или  юридическим  лицом,  которые
являются  членами  саморегулируемой  организации  в  области  инженерных
изысканий; 

-  непредставление  заявителем  правоустанавливающего  документа  на
объект недвижимости или нотариально заверенной копии такого документа в
течении  15  календарных  дней  после  поступления  в  администрацию
уведомления об отсутствии в ЕГРН сведений о зарегистрированных правах
на садовый дом; 

-  непредставление заявителем нотариально удостоверенного согласия
третьих лиц в случае, если садовый дом обременен правами указанных лиц; 

- отсутствие документов (сведений), предусмотренных нормативными
правовыми актами Российской Федерации;

2) Представленные заявителем документы недействительны/указанные
в заявлении сведения недостоверны:



-  документы  (сведения),  представленные  заявителем,
противоречат документам (сведениям), полученным в рамках
межведомственного взаимодействия;

3) Отсутствие права на предоставление муниципальной
услуги:

-   поступления в администрацию/учреждение сведений,
содержащихся  в  ЕГРН,  о  зарегистрированном  праве
собственности  на  садовый  дом  лица,  не  являющегося
заявителем; 

- размещение садового дома на земельном участке, виды
разрешенного  использования  которого,  установленные  в
соответствии с законодательством Российской Федерации, не
предусматривают такого размещения. 

Для  подуслуги  «Признание  жилого  дома  садовым
домом»: 

1) Представление  неполного  комплекта  документов,  необходимых  в
соответствии  с  законодательными  или  иными  нормативными  правовыми
актами для оказания услуги, подлежащих представлению заявителем:

-  непредставление заявителем правоустанавливающего
документа  на  объект  недвижимости  или  нотариально
заверенной  копии  такого  документа  в  течении  15
календарных  дней  после  поступления  в  администрацию
уведомления  об  отсутствии  в  ЕГРН  сведений  о
зарегистрированных правах на жилой дом; 

-  непредставление  заявителем  нотариально
удостоверенного согласия третьих лиц в случае, если жилой
дом обременен правами указанных лиц; 

-  отсутствие  документов  (сведений),  предусмотренных
нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

2) Представленные заявителем документы недействительны/указанные
в заявлении сведения недостоверны:

-  документы  (сведения),  представленные  заявителем,
противоречат документам (сведениям), полученным в рамках
межведомственного взаимодействия;

3) Отсутствие права на предоставление муниципальной
услуги:

-  поступление в администрацию/учреждение сведений,
содержащихся  в  ЕГРН  сведений  о  зарегистрированных
правах на жилой дом, лица, не являющегося заявителем; 

- размещение жилого дома на земельном участке, виды
разрешенного использования, установленные в соответствии
с  законодательством  Российской  Федерации,  не
предусматривают такого размещения;



-  использования  жилого  дома  заявителем  или  иным
лицом в качестве места постоянного проживания.»
          1.3. Пункт 3.1.4.5. изложить в новой редакции:

«3.1.4.5.  Результат  выполнения  административной  процедуры:
подписание  решения  о  предоставлении  услуги  или  об  отказе  в
предоставлении услуги.»

  1.4. В пункте 3.1.5.2. абзац второй изложить в новой редакции:          
«1  действие:  должностное  лицо,  ответственное  за  делопроизводство,
регистрирует результат  предоставления  муниципальной услуги:  решение о
предоставлении услуги или об отказе в предоставлении услуги не позднее 1
рабочего дня с даты окончания третьей административной процедуры.» 
       1.5. Приложение 1 к административному регламенту изложить в новой
редакции, согласно приложению к постановлению.
      2.  Постановление  вступает  в  силу  с  момента  официального
опубликования.
      3.  Постановление опубликовать в средствах массовой информации и
разместить  на  официальном  сайте  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».
      4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы  администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  по
жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и экологии Смирнова Е.П.

Исполняющий обязанности 
главы администрации 
МО «Кингисеппский муниципальный район» 
Заместитель главы администрации
по экономике и инвестициям                                                           В.Е. Толкачев



Сергеева, 94540
6 экз., 11.01.2023 
                                                                                                           Приложение 1

к Административному регламенту
                                                               (в редакции постановления администрации
                                                              МО «Кингисеппский муниципальный район»

                                                                     от 01.02.2023 №  239)
                                                                               (приложение)

ФОРМА

Кому ___________________________________                   _
(наименование уполномоченного органа исполнительной

 власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления)
______________________________________                   ___

почтовый индекс и адрес, телефон, адрес электронной почты
заявителя)

Заявление <*>
 
    Прошу признать:
садовый дом, расположенный по адресу: ____________________________          _________
___________________________________________________________    ___ жилым домом /
жилой дом, расположенный по адресу: ________________________________         _______
____________________________________________________________ садовым домом;
в   соответствии  с  Положением о  признании  помещения  жилым  помещением,  жилого
помещения   непригодным   для   проживания и  многоквартирного  дома  аварийным  и
подлежащим  сносу  или  реконструкции,  садового  дома  жилым  домом  и  жилого  дома
садовым    домом,    утвержденным    постановлением   Правительства   Российской
Федерации от 28.01.2006 № 47.

1. Сведения о заявителе

1.1. Сведения о физическом лице, в случае если 
заявителем является физическое лицо:

1.1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии)

1.1.2.

Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность (не указываются в случае, если 
заявитель является индивидуальным 
предпринимателем)

1.1.3. Адрес регистрации

1.1.4. Фактический адрес

1.1.5. Контактный телефон, адрес электронной 
почты

http://10.10.32.30:81/cons/cgi/online.cgi?rnd=C271C445A3B072A3BEB52332C16D81FD&req=doc&base=LAW&n=359152&dst=100188&fld=134


1.1.3.

Основной государственный 
регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя (в случае если заявителем 
является индивидуальным 
предпринимателем)

1.2.
Сведения о юридическом лице (в случае 
если заявителем является юридическое 
лицо):

1.2.1. Полное наименование

1.2.2. Основной государственный 
регистрационный номер

1.2.3.

Идентификационный номер 
налогоплательщика - юридического лица 
(не указывается в случае, если заявителем 
является иностранное юридическое лицо)

1.2.4. Адрес местонахождения

1.2.5. Фактический адрес

1.2.6. Контактный телефон, адрес электронной 
почты

1.3.
Сведения о представителе заявителя, в 
случае если представителем заявителя 
является физическое лицо:

1.3.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии)

1.3.2.

Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность (не указываются в случае, если 
заявитель является индивидуальным 
предпринимателем)

1.3.3.

Основной государственный 
регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя (в случае если заявителем 
является индивидуальным 
предпринимателем)

1.3.4. Адрес регистрации

1.3.5. Фактический адрес

1.3.6. Контактный телефон, адрес электронной 
почты

1.3.7.
Документ, подтверждающий полномочия 
представителя заявителя (с указанием 
реквизитов)

1.4.
Сведения о представителе заявителя, в 
случае если представителем заявителя 
является юридическое лицо:

1.4.1. Полное наименование

1.4.2. Основной государственный 



регистрационный номер

1.4.3.

Идентификационный номер 
налогоплательщика - юридического лица 
(не указывается в случае, если заявителем 
является иностранное юридическое лицо)

1.4.4. Юридический адрес

1.4.5. Фактический адрес

1.4.6. Контактный телефон, адрес электронной 
почты

1.4.7.
Документ, подтверждающий полномочия 
представителя заявителя (с указанием 
реквизитов)

1.5. Сведения о земельном участке

1.5.1. Кадастровый номер земельного участка

1.5.2. Описание местоположения земельного 
участка

1.6. Сведения об объекте недвижимости

1.6.1. Право на садовый дом/ жилой дом 
зарегистрировано в ЕГРН

1. Зарегистрировано
2. Не зарегистрировано

1.6.2. Количество правообладателей садового 
дома/ жилого дома

1.6.3.

Используется ли жилой дом в качестве 
места постоянного проживания (в случае 
выбора подуслуги «Признание  жилого дома
садовым домом»)

    Оцениваемое  помещение  (жилой  дом,  садовый  дом)  находится у меня в
пользовании (собственности) на основании __________________________     ______      __
________________________________________________________________     ___________
    Даю  свое  согласие  на  проверку  указанных  в заявлении сведений и на запрос
документов, необходимых для рассмотрения заявления.
    Предупрежден о том, что в случае выявления сведений, не соответствующих указанным
в заявлении, за представление недостоверной информации, заведомо ложных  сведений
мне  (нам)  будет отказано в предоставлении муниципальной услуги.
    Место получения результата предоставления муниципальной услуги:
  - лично в органе, предоставляющем муниципальную услугу;
  - в МФЦ;
  - в электронной форме через личный кабинет заявителя на ПГУ ЛО/ЕПГУ;
  - посредством электронной почты на адрес: _______________________________         __;
  - посредством почтовой связи на адрес: _____________________         ________________.
 
    К заявлению прилагаются:
____________________________________     ______________________________________
______________________________________     ____________________________________
 

"___" _________ 20__ г.



(фамилия, имя, отчество
(последнее - при наличии) заявителя)

(подпись)

<*> Юридические лица оформляют заявления на официальном бланке.

  


	Приложение 1

